(1) Εἷς θεός ἐστὶν ὁ φανερώσας ἑαυτὸν διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ, τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ, ὃς ἐστὶν αὐτοῦ λόγος αἰδῖος (Ad. Magnes, c. 8).

(2) Ὁ γὰρ θεὸς ἡμῶν Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς ἐκυροφρήθη ὑπὸ Μαρίας (Ad Ephes. c. 18).

(3) Ad Magnes., c. 6.

(4) Supra, note 1.

(5) Ad Polycarp., c. 3.

(6) Ad Roman., titul.

(7) Εἷς ἰατρός ἐστὶν, σαρκικός τε καὶ πνευματικός, γεννητὸς καὶ ἀγέννητος, ἐν σαρκὶ γενόμενος θεός, ἐν θανάτῳ ζωὴ ἀληθινή, καὶ ἐκ Μαρίας καὶ ἐκ Θεοῦ, πρῶτον παθητὸς καὶ τότε ἀπαθής, Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ κυριος ἡμῶν (Ad Ephes., c. 7.) »

conclure de ces affirmations du saint martyr d'Antioche, qu'en mourant pour Jésus-Christ, il croyait mourir pour son Dieu.

m) La consubstantialité et Hermas.

La doctrine d'Hermas sur la Trinité et l'Incarnation a été l'objet de très graves accusations de la part de M. Duchesne, il y a quelques années (1). Ces accusations empruntées aux rationalistes allemands, particulièrement à M. Harnack, et reproduites par M. Funk, dans son édition des *Pères apostoliques* (2), ne reposent que sur une fausse interprétation du texte de l'auteur. Je renvoie mes lecteurs à la critique que j'en ai faite (3) et qui doit être assez sérieuse, puisque les parties intéressées ne m'ont répondu que par des railleries. (4)

J'ai cependant pour moi le P. Petau dont M. Duchesne fait tant de cas. Voici ce qu'il dit du *Pasteur* d'Hermas. Après avoir cité les auteurs canoniques du Nouveau-Testament comme témoins du dogme de la Trinité, il ajoute : « Præter hos liber est Pastoris, qui Hermæ
« inscribitur; qui, cujusquemodi sit (nam de statu ejus
« merito dubitari video) ad id tamen quod modo agitur
« inutilis non est; quippe qui ab vetustissimis laudatur
« Scriptoribus : ut ab Irenæo, qui etiam pro Scripturæ

(1) *Revue du Monde catholique*, n° du 15 avril 1880.

(2) Tubingue, 1878, p. 458.

(3) Voyez mes brochures : *L'Orthodoxie du livre du Pasteur*, et : *Un dernier mot sur l'Orthodoxie d'Hermas*, Paris, Victor Palmé, éditeur, 76, rue des Saints-Pères, 1880.

(4) M. Duchesne, *Bulletin critique*, n. du 1 juillet 1880; M. Funk, *Literarische Rundschau*, n° du 1 mars 1881.

« libro citavit, ut animadvertit Eusebius; et a Cle-
 « mente Alexandrino, Origene, Tertulliano, Athanasio,
 « qui eum vocat ὡφελιμωτάτην βίβλον, *librum utilissimum*;
 « et ab Hieronymo post Apostolos memoratur; nec ab
 « ulla hæresis falsive, *maxime de Trinitate*, dogmatis
 « insimulatus est. »

Petau cite des passages d'Herma pour prouver qu'il a affirmé l'unité de Dieu et la divinité du Fils et du Saint-Esprit. Il conclut en disant : « Ita non obscuris
 « lineamentis expressa est doctrina Trinitatis illo in
 « libro : quem *apud quasdam Græciæ ecclesias etiam*
 « *publice lectum, et revera utilem esse, multosque de*
 « *eo Scriptorum veterum usurpasse testimonia*, scri-
 « bit Hieronymus (1). »

M. Duchesne répondra, sans doute, que Petau n'avait pas sous les yeux le texte grec. Mais la V^e similitude, sur laquelle M. Duchesne bâtit son argumentation, est tout entière dans la version latine que Petau a étudiée ; et le passage que le texte grec a servi à rétablir, ne modifie en rien l'ensemble de cette similitude. Comment du reste, saint Athanase, dont l'orthodoxie était si délicate, aurait-il approuvé le *Pasteur* d'Herma, si celui-ci avait confondu, comme le prétend M. Duchesne, le Fils avec le Saint-Esprit, et fait des deux une seule et même personne ?

Herma ne fait point de dogmatique ; son ouvrage est écrit dans un but tout moral : ses visions, ses préceptes, ses similitudes ne tendent qu'à la pratique des vertus chrétiennes. Cependant il s'y trouve quelques passages qui suffisent à prouver que pour Herma, le Fils de Dieu est Dieu comme son Père.

(1) *Præfat.*, c. II., n^o 6.

Lorsque Hermas s'étonne de voir le Fils de Dieu assimilé à un serviteur, dans une des comparaisons que lui expose son céleste interlocuteur (1), celui-ci lui répond : « *In servili conditione non ponitur Filius Dei : sed in magna potestate et imperio.* » Ailleurs, le même ange lui dit : « *Filius Dei omni creatura antiquior est, ita ut in consilio Patri suo adfuerit ad condendam creaturam.* » (2) Sur quoi Petau fait cette réflexion : « Jam hæc primaria est divinitatis nota. Nihil enim inter Deum et creaturam medium est : quidquid autem est creatum, id in servili conditione censetur. Itaque hoc argumento multum Patres contra arianos utuntur (3). »

Ainsi pour Hermas le Fils de Dieu a la même puissance que son Père (4); il est éternel, puisqu'il n'est pas créature, mais créateur; il est donc Dieu. On peut donc sans témérité mettre Hermas au nombre des croyants à la consubstantialité du Verbe.

o) La consubstantialité et saint Polycarpe.

Petau cite la magnifique prière adressée à Dieu par le saint évêque de Smyrne, du bûcher même de son martyr : « O dilecti et benedicti filii tui Jesu Christi Pater, de omnibus te laudo, te benedico, te glorifico, per sempiternum Pontificem Jesum Christum dilectum Filium tuum : per quem tibi cum ipso, in Spiritu

(1) *V^o Similit.*, c. 6.

(2) *IX^e Similit.*, c. 12.

(3) *Præf.*, c. II, n. 6.

(4) « *Nomen Filii Dei magnum et immensum est*, dit encore Hermas, *et totus ab eo sustentatur orbis* (*IX^e Simil.*, n. 14.) »

« sancto, gloria nunc, et in futura sæcula sæculorum,
« Amen (1). »

Sur quoi l'illustre jésuite fait ce commentaire : « In
« hac precatone, absoluta continetur Trinitatis con-
« fessio. Siquidem et Filius Dei propria et exquisita
« ratione intelligendus est; et trium in eandem for-
« mulam ac communionem, gloriæ complexio, naturæ
« ac divinitatis unitatem et æqualitatem personarum
« significat (2). »